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svars indkøb af materiel i udlandet, når målet 
er, at der finder en omsætning i dansk forsvars- 
industri sted, der som minimum svarer til for- 
svarets indkøb af materiel i udlandet?« 

Svar (25/10 2000) 

Erhvervsministeren (Pia Gjellerup): 
Der eksisterer ikke noget misforhold mellem 
eksporten af forsvarskomponenter og det dan- 
ske forsvars indkøb af nyt forsvarsmateriel i ud- 
landet. De seneste opgørelser viser, at der ind- 
gås industrisamarbejdsaftaler for ca. 1 mia.kr. pr 
år, og at der afvikles ca. l mia.kr. på disse aftaler 
hvert år. 

Således blev der indgået industrisamarbejds- 
aftaler for 1,0 mia. kr. i 1996, 0,7 mia.kr. i 1997, 
1,2 mia.kr. i 1998 og 1,0 mia.kr. i 1999. 

Ifølge den seneste opgørelse af de modtagne 
rapporter om afvikling af de indgåede aftaler 
modtog dansk industri ordrer for 1,2 mia. kr. i 
1996, 0,9 mia.kr. i 1997,1,0 mia. kr. i 1998 og 1,1 
mia.kr. i 1999. 

Spm. nr. S 144 

Til fødevareministeren (12/10 2000) af: 
Jens Kirk (V): 
»Vil ministeren oplyse, hvilke videnskabelige 
beviser der ligger til grund for, at ministeren 
ikke længere kan godkende lakseudsætninger 
fra Bornholm, og hvis der ikke ligger klare vi- 
denskabelige beviser til grund, forklare, hvorfor 
man ønsker lakseudsætningeme stoppet på uvi- 
denskabeligt grundlag, samt oplyse, om mini- 
steren har forslag eller støtteordninger klar, der 
kan tilgodese de berørte fiskere på Bornholm?« 

Begrundelse 

Fødevareministeriet overvejer et stop for lakse- 
udsætninger på Bornholm. Beslutningen er på 
baggrund af et forsigtighedsprincip i forhold til 
miljøet, men de videnskabelige undersøgelser 
på dette område er ikke afsluttede. Dette even- 
tuelle stop har store konsekvenser for erhvervet 
på Bornholm, da det udgør 20 pet. af den sam- 
lede indtjening for fiskeriet på Bornholm. Det 
skal hertil nævnes at fiskeriet drives af 40 fartø- 

jer, hvis indtjeningsgrundlag hviler på lakseud- 
sætningen. Der er investeret 18 mio. kr. i dette 
projekt, et eventuelt stop vil gøre disse investe- 
ringer nyttesløse. På denne baggrund ønsker 
spørgeren, at man fortsætter lakseklækkeriet, 
indtil at videnskabelige undersøgelser definitivt 
har vist, at det er til fare for miljøet, således at 
man ikke drager forhastede konklusioner til 
fare for erhvervet. 

Svar (23/10 2000) 

Fødevareministeren (Ritt Bjerregaard): 
Danmarks Fiskeriundersøgelser skal netop til at 
undersøge strejfraten for de laks, der udsættes i 
år. I de næste tre år vil udvalgte svenske elve 
blive overvåget, således at man kan undersøge i 
hvilket omfang udsætningslaksene strejfer. De 
svenske myndigheder har selv stoppet alle for- 
sinkede udsætninger, idet de er bekymret for, at 
strejfende udsætningslaks skal forurene vildlak- . 
se-stammer genetisk. 

Med baggrund i det nuværende videngrund- 
lag og forsigtighedsprincippet anbefaler Dan- 
marks Fiskeriundersøgelser, at der ikke foretá- 
ges yderligere forsinkede udsætninger ved 
Bornholm, før der foreligger statistisk belæg for, 
at udsætningslaks ikke strejfer op i de svenske 
elve i højere grad end vildlaks. En fortsættelse 
af udsætningerne forekommer ikke forsvarlig, 
før Danmarks Fiskeriundersøgelser har nået til 
en endelig konklusion. 

De danske udsætninger af laks har kun ud- 
gjort et par procent af de samlede udsætninger i 
Østersøen. Et stop for forsinkede udsætninger 
af laks ved Bornholm vil ikke påvirke den sam- 
lede mængde af udsætningslaks og derved hel- 
ler ikke reducere de bomholmske fiskeres sam- 
lede muligheder. 

Spm. nr. S 131 

Til arbejdsministeren (12/10 2000) af: 
Knud Erik Kirkegaard (KF): 
»Hvilke initiativer agter ministeren at iværksæt- 
te på baggrund af oplysningerne i Arbejdsmar- 
kedspolitisk Agenda nr. 16 af 12. oktober 2000 
om, at AF-regionernes administrationsudgifters 
andel af den samlede driftsbevilling til regionen 
svinger fra 12 pct. til 25 pet., og at regionerne 


